平成 24 年 3 月

専門学校長 各位

九州大学「高等教育と学位・資格研究会」

代表 吉本 圭一（九州大学・主幹教授）

「卒業生のキャリアと学校評価に関する調査プロジェクト」

参加のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、このたび本研究会では、各教育機関に対し、教育改善、学生募集に求められる点検活

動を支援すべく、卒業生を対象とした調査を企画しております。この調査は、文部科学省科学

研究費補助金（基盤Ａ）「非大学型高等教育と学位・資格制度に関する研究」（略称：EQ 研）

の助成を得たプロジェクトのもと、卒業直後から 10 年目までの初期キャリアの卒業生を対象

とし、彼ら・彼女らの視点から見た母校在学中の教育・学習経験に対する評価や職業キャリア

形成の実態を問うものです。

本調査プロジェクトの特徴は、単に調査分析を行うだけでなく、そこから得られた知見を通

して、専門学校の教育の充実・向上につなげていくことです。研究会においても調査参加校が

相互に連携しながら教育改善を図ることを支援して参りたいと考えております。

調査に関心をお持ちいただけるようであれば、裏面「回答票」に必要事項をご記入の上、

4 月 13 日（金）までに Fax もしくはメールにてご連絡いただければ幸いです。

ご連絡いただいた皆様には、後日改めてプロジェクト説明会のご案内をいたします。

まずは、卒業生調査参加のご案内まで。

敬具

スケジュール概要

＜本調査に関する問い合わせ先＞

「高等教育と学位・資格研究会」（担当：江藤、片山、張）

〒812-8581 福岡市東区箱崎 6-19-1 九州大学人間環境学研究院 教育社会学研究室

e-mail：eduqual02@gmail.com Tel/Fax: 092-642-4355

http://eq.kyushu-u.ac.jp/

2012 年

2013 年

3～4 月

5～7 月

8～12 月

1～3 月

調査プロジェクト説明会

調査実施の準備

web 調査の実施

基礎集計結果報告

2013 年 4～7 月

8～11 月

12 月

総合分析

参加校相互の点検・改善活動

公開研究会